



Vragen marktraadpleging Ondersteuning op het gebied van Stikstof gerelateerde zaken

Datum: 23 mei 2022

Vraag	Vraag	Antwoord
1.	Het valt op dat er grote technische aspecten in de uitvraag zitten. In welke verhoudingen verwacht u het totale budget te zullen besteden (verdeeld over de gebieden A t/m C)?	Op dit moment valt daar vanuit Opdrachtgever nog geen antwoord op te geven.
2.	Zijn technische vragen onderdeel van de advies- bestuurskundige vragen?	Voor nu zou Opdrachtgever zeggen van wel. Voor adviseren rondom maatregelen/beleidskeuzes zullen deze onderbouwd moeten worden met uitwerking van de technische vragen.
3.	Gelet op de vele activiteiten die deze uitvraag behelzen; kunt u aangeven waar het budget van 2Mio op is gebaseerd?	Op enerzijds historische ervaring, en anderzijds een grove raming/verwachting.
4.	Is het budget vaststaand of kan dit gedurende de looptijd van de raamwerkovereenkomst worden verhoogd?	op moment van aanbesteden zal een definitief en vaststaand budget worden meegegeven. De maximale waarde staat dus vast, maar de definitieve waarde vanaf de officiële aanbesteding moet nog nader worden bepaald.
5.	Is het voor u van belang dat een inschrijvende partij, al dan niet via combinatievorming, zo veel mogelijk van de onderwerpen aspecten in uw uitvraag kan afdekken, of is dat voor u niet relevant?	Voor nu is het voor Opdrachtgever zaak om inzichtelijk te krijgen hoe de verschillende type werkzaamheden/dienstverlening het best gecategoriseerd kunnen worden. Hieruit volgen één of meerdere aanbestedingen, welke tot één of meerdere contracten kunnen leiden. Dit is mede afhankelijk van hoe partijen, al dan niet in combinatie, de verschillende onderwerpen kunnen bekleden.
6.	kunt u een indicatie geven over de verwachte planning van het aanbestedingstraject?	Op dit moment nog niet. Maar, mede afhankelijk hoeveel aanbestedingstrajecten op dit onderwerpen zullen volgen, dient u met een Europese Aanbesteding vanaf publicatie op TenderNed rekening te houden met circa twee tot drie maanden tot contractering. Het moment van publiceren is nog niet te zeggen.

Vraag	Vraag	Antwoord
7.	Verwacht u, gezien de belangrijke rol die provincies hebben in de stikstofproblematiek, ook adviesdiensten of werkzaamheden in relatie tot de verhouding tussen Rijksoverheid en provincies? Zo ja, welke?	Ja, dat is mogelijk. Bijvoorbeeld met betrekking tot het vormgeven van de interbestuurlijke samenwerking en governance of beoordelingskaders voor provinciale plannen of voorstellen.
8.	In A.1.d. van bijlage 1 noemt u specifiek dat de onderzoeken zien op zowel regionaal als nationaal niveau. Geldt voor onderdelen A.1.a t/m c hetzelfde, of gaat het hier slechts om nationaal niveau?	Voor alle onderdelen geldt zowel regionaal als nationaal niveau.
9.	Bedoelt u in A.1.f van bijlage 1 (alleen) de toestemmingsverlening op nationaal niveau?	Het betreft het in kaart brengen van mogelijke effecten van nationale beleidskeuzes op zowel nationaal/ provinciaal, als regionaal niveau.
10.	In A.2.b. van bijlage 1 noemt u 'het uitvoeren van kwantitatieve en kwalitatieve onderzoeken ter ondersteuning van beleidskeuzes rondom vergunningsverlening'. Kunt u duiden wat u hieronder verstaat en waar u op dit punt behoefte aan hebt?	Op korte termijn worden er stappen gezet om meer zekerheid en duidelijkheid te bieden aan initiatiefnemers en bevoegde gezaghebbende bij de bestaande instrumenten van toestemmingverlening. Daarbij is het de inzet om het beleid en instrumentarium van toestemmingverlening aan te scherpen en te verduidelijken. De onderwerpen waarop is aangekondigd om op korte termijn stappen op te zetten zijn o.a.: latente ruimte, extern salderen, intern salderen, beweiden, het gebruik van Rav-factoren bij depositieberekening en bemesten en toezicht- en handavingsaspecten. Voor de onderbouwing van beleidskeuzes in bovengenoemde thema's kan mogelijk kwalitatief of kwantitatief onderzoek nodig zijn.
11.	In A.2.i van bijlage 1 noemt u 'het ontwikkelen van systemen'. Doelt u hiermee op het ontwikkelen van softwaresystemen of op het ontwikkelen van werkprocessen, of beide?	Hiermee bedoeld Opdrachtgever softwaresystemen.
12.	Bedoelt u in A.2.j van bijlage 1 alleen beleidskeuzes op nationaal niveau of ook op regionaal niveau, of is dit nog niet bekend?	Het betreft het in kaart brengen van mogelijke effecten van nationale beleidskeuzes op zowel nationaal/ provinciaal, als regionaal niveau.